
Comune di Novara

Servizio servizi ambiente verde pubblico protezione civile manutenzione 
del patrimonio immobiliare comunale

UOC Tutela Ambientale
  

Ordinanza del Sindaco n. 785 del 18/06/2019

OGGETTO: SERVIZIO RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI – SPERIMENTAZIONE 
DELLA  RILEVAZIONE PUNTUALE DEI CONFERIMENTI DI RIFIUTO NON 
RECUPERABILE NEI QUARTIERI TORRION QUARTARA, CITTADELLA, 
RIZZOTTAGLIA, VILLAGGIO DALMAZIA, VIA MONTE S. GABRIELE  - 
OBBLIGHI, METODOLOGIA E REGOLAMENTAZIONE 

Premesso che:

 - le pubbliche amministrazioni in base alla normativa vigente sui rifiuti, raccolta nel D.Lgs. 152/06 
e s.m.i. parte IV, hanno l’obbligo di predisporre prima di tutto ogni azione di prevenzione/riduzione 
delle quantità di rifiuti ed inoltre devono svolgere azioni rivolte alla valorizzazione, studio e 
introduzione di sistemi integrati per favorire il massimo recupero di materia. In particolare, i singoli 
Comuni devono impegnarsi a raggiungere gli obiettivi di raccolta differenziata finalizzati al 
riutilizzo, al riciclo e al recupero dei materiali riducendo in modo significativo la quantità di rifiuto 
non recuperabile da avviare a smaltimento;

- le esperienze analizzate in Italia e in Europa indicano che il sistema di raccolta rifiuti in grado di 
permettere il raggiungimento di obiettivi di eccellenza nella raccolta differenziata è il sistema porta 
a porta con applicazione della rilevazione puntuale dei conferimenti e tariffazione 
puntuale/corrispettiva;

- lo stesso Piano Regionale di Gestione dei rifiuti Urbani e dei Fanghi di Depurazione, approvato 
dal Consiglio Regionale con deliberazione n. 140 – 14161 del 19 aprile 2016, individua la 
tariffazione puntuale quale strumento privilegiato per la responsabilizzazione dei cittadini e delle 
imprese ai fini della riduzione della produzione dei rifiuti e del miglioramento della qualità delle 
raccolte differenziate;

- l’Amministrazione del Comune di Novara ha già iniziato un percorso che porterà gradualmente 
alla diffusione della raccolta con rilevazione puntuale sul territorio; nel giugno 2017 è stata avviata 
con successo la sperimentazione sul quartiere Pernate e quest’anno si è ritenuto di applicare tale 
sistema su una realtà di maggiore complessità urbanistica: il quartiere Sud.

Considerato che:



- è stato approvato a livello nazionale il Regolamento che disciplina l’applicazione delle rilevazioni 
puntuali dei conferimenti (DM 20 aprile 2017);

- tale regolamento impone che la rilevazione dei conferimenti debba avvenire almeno sulla frazione 
secca indifferenziata;

- il sistema proposto dal Consorzio di Bacino risulta coerente con quanto disposto da tale 
normativa;

- data la complessità del quartiere coinvolto in questa seconda fase, è opportuno suddividere in due 
tranche temporali l’avvio del servizio e le campagne informative.

Ritenuto pertanto di procedere inizialmente ad una fase preliminare che preveda la sola 
rilevazione puntuale dei conferimenti di rifiuto non recuperabile con le modalità individuate sul 
quartiere Sud e di individuare il periodo di avvio di tale sperimentazione a decorrere dal mese di 
luglio 2019, per la prima tranche che coinvolgerà il Torrion Quartara, prevedendo le attività di 
informazione, sensibilizzazione e distribuzione del materiale nei mesi di maggio/giugno 2019 e a 
decorrere dal mese di ottobre 2019, per la seconda tranche che coinvolgerà Cittadella, Rizzottaglia, 
Villaggio Dalmazia, Via Monte S. Gabriele prevedendo le attività di informazione, 
sensibilizzazione e distribuzione del materiale nel mese di settembre 2019.

Rilevato che in occasione della fase preliminare per l'introduzuone della tariffazione puntuale, si 
ravvisa la necessità di disciplinare le modalità di conferimento  al fine di salvaguardare il 
raggiungimento  degli obiettivi generali di raccolta differenziata;

Ritenuto di adottare apposito provvedimento al fine di regolamentare il servizio di raccolta “porta a 
porta” finalizzato alla riduzione del rifiuto secco indifferenziato, all'incremento della percentuale di 
raccolta differenziata, oltre che per consentire l'ordinato svolgimento delle attività di raccolta presso 
le distinte utenze, in maniera tale da evitare conferimenti scorretti, a tutela dell'ingiene pubblica e 
del decoro urbano;   

Visti:

- il D.Lgs. 152/5006 e s.m.i.;

- il D.Lgs 267 del 18/08/2000 e s.m.i “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti Locali”;

- il Piano Regionale di Gestione dei rifiuti Urbani e dei Fanghi di Depurazione

- il progetto predisposto dal Consorzio di Bacino Basso Novarese per il territorio del Comune di 
Novara – quartiere Sud

ORDINA

• che a decorrere dal 9 luglio 2019 sul territorio del Torrion Quartara e a decorre dal 15 
ottobre 2019 sul restante quartiere Sud (Cittadella, Rizzottaglia, Villaggio Dalmazia, Via 
Monte S. Gabriele) la raccolta della frazione non recuperabile sia effettuata con sistema di 
rilevazione puntuale



• che le utenze interessate si attengano al modello di conferimento individuato in base alla 
categoria di appartenenza, ovvero:

- utenza domestica singola: contenitori RFID di colore grigio da 120 litri da esporre a bordo 
strada nel giorno di raccolta oppure sacchi RFID di colore viola da 70 litri

- utenza domestica aggregata: in funzione delle caratteristiche abitative dell’utenza e del 
numero di residenti, contenitori RFID di colore grigio da 120 litri, oppure sacchi RFID di 
colore viola da 70 litri, oppure utilizzo di contenitori di aggregazione dotati di sistema di 
rilevazione RFID, oppure utilizzo di cassonetti di aggregazione con calotta accessibile con 
badge intestato alla singola utenza

- sarà comunque possibile valutare una dotazione ad hoc in caso di particolari necessità di 
carattere igienico sanitario, a seguito di richiesta scritta presentata dall’utente

- utenza non domestica: sarà assegnata un’adeguata dotazione in funzione dell’esigenza 
riscontrata in sede di sopralluogo; la dotazione potrà consistere in: sacchi RFID di colore 
viola, cassonetti carrellati con sistema di rilevazione da 120 – 240 – 360 – 1100 litri

• che le utenze interessate rispettino il calendario di raccolta con le seguenti frequenze:

- frazione non recuperabile: frequenza quindicinale

- frazione organica: frequenza bisettimanale

- plastica: frequenza settimanale

- frazione vetro – alluminio – banda stagnata: frequenza quindicinale

- carta: frequenza settimanale

ORDINA

• a tutti i cittadini ed utenze non domestiche il divieto di utilizzare modalità di conferimento 
della frazione non recuperabile diverse da quelle sopra indicate

• a tutti i cittadini ed utenze non domestiche il divieto di conferire rifiuto non recuperabile 
presso il centro di raccolta comunale

• a tutti i cittadini ed utenze non domestiche il divieto di abbandonare rifiuti lungo le strade 
urbane, in zone extra urbane ed in particolare in prossimità dei cestelli stradali, evitando 
anche di intasare gli stessi con materiali di dimensioni e tipologia inadeguate

• a tutti i cittadini ed utenze non domestiche l’obbligo di effettuare correttamente la raccolta 
differenziata secondo le modalità indicate

• a tutti i cittadini ed utenze non domestiche il divieto di inserire rifiuti differenziabili nella 
frazione non recuperabile



RICORDA

ogni altra disposizione stabilita dal D.Lgs. 152/2006 s.m.i.,  in materia di conferimento, abbandono 
e gestione dei rifiuti, la cui violazione è soggetta all'applicazione delle sanzioni ivi indicate.

DISPONE

- Che la presente ordinanza venga resa pubblica mediante affissione all’albo Pretorio on-line del 
Comune, ed inserita nel sito web del Comune di Novara: tale pubblicazione è da intendersi a tutti 
gli effetti quale forma di pubblicità legale ai sensi dell'art. 8 comma 3 della L. 241/90 s.m.i.;

- Che la stessa sia trasmessa:

• al Consorzio di Bacino Basso Novarese

• ad ASSA S.p.A.

• al Comando di Polizia Municipale

e ne sia data la più ampia pubblicità

INFORMA

Che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Servizi Ambiente Verde pubblico

Protezione Civile e Manutenzione del Patrimonio immobiliare, Arch. Cristina Renne

Che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale nel 
termine di 60 giorni dalla pubblicazione, oppure in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione.

 

Novara, 18/06/2019

 IL SINDACO
 Canelli Alessandro / Infocert Spa


